
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.11 

din 30 ianuarie 2012 
privind actualizarea componenţei Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism  

 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.3399 din 
20.01.2012; 
-raportul nr.3399 din 20.01.2012 al Arhitectului Şef-Serviciul Construcţii şi Urbanism, prin 
care se propune actualizarea componenţei Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi 
Urbanism; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 37 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-adoptare hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23);  
 În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(9) şi art.45 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu completările şi modificările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.I.Comisia Tehnică de  Amenajare a Teritoriului şi Urbanism, aprobată conform Hotărârii 
79/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările şi completările ulterioare, ca 
organ consultativ cu atribuţii de avizare, expertizare tehnică şi consultanţă, se actualizează în 
sensul completării cu:  

Membri: 
Şef Serviciu Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente 
Reprezentanţi:Ordinul Arhitecţilor din Romania : 
Titular: arh. Balogh Doriana.  

Art.II.Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
Art.III.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către arhitectul şef şi se comunică celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Construcţii şi Urbanism 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.01.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 

  



  

 



Szasz Mirela/ 2ex-dos A0/Szasz Mirela   

ROMÂNIA      Proiect                                    AVIZAT : 
JUDEŢUL ARAD                            SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                     Cons.jr  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 

Nr.12/23.01.2012 
H O T Ă R Â R E A  nr._____ 
Din __________________2012 

privind actualizarea componenţei Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism  
 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.3399 din 
20.01.2012; 
-raportul nr.3399 din 20.01.2012 al Arhitectului Şef-Serviciul Construcţii şi Urbanism, prin 
care se propune actualizarea componenţei Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi 
Urbanism; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 37 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
 În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(5), lit.„c” şi art.45 din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu completările şi modificările 
ulterioare, adoptă  prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.I.Comisia Tehnică de  Amenajare a Teritoriului şi Urbanism aprobată conform 
Hotărârii 79/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările şi completările 
ulterioare, ca organ consultativ cu atribuţii de avizare, expertizare tehnică şi consultanţă, se 
actualizează în sensul completării cu:  

Membrii: 
Şef Serviciu Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente 
Reprezentanţi:Ordinul Arhitecţilor din Romania : 
 Titulari:Arh. Balog Doriana.  

Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către arhitectul şef şi se comunică 

celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  
 
 
 
 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  SECRETAR 
 
 
 
 

Cod:PMA-S1-01



Szasz Mirela/ 2ex-dos A0/Szasz Mirela   

 
 
 
Primăria Arad 
Nr.3399 /A1/  20.01. 2012 
 
 
 

 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

 În scopul îmbunătăţirii calităţii  deciziei referitoare la dezvoltarea spaţială durabilă  a 
municipiului  Arad,  consider oportună  actualizarea componenţei Comisiei Tehnice de 
Amenajare a Teritoriului şi Urbanism prin  includerea şefului Serviciului  Dezvoltarea urbană şi 
protejare monumente 
 
 
 
 

PRIMAR  
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Szasz Mirela/ 2ex-dos A0/Szasz Mirela   

Primăria Arad 
Arhitect sef  
Serviciul construcţii şi urbanism  
Nr. 3399 /A1/ 20 .01.2012 
 
 
 
 
 
 

REFERAT 
Privind  actualizarea  componenţei Comisiei Tehnice  de amenajare a teritoriului  şi 

urbanism  
 
 Întrucât activitatea Serviciului  Dezvoltarea Urbană şi Protejare Monumente se află în 
strânsă legătură  cu cea a Serviciului Construcţii şi Urbanism şi cu cea a Comisiei Tehnice de 
amenajare a teritoriului şi urbanism este necesară participarea unui reprezentant  al Serviciului  
Dezvoltarea Urbană şi Protejare Monumente în cadrul şedinţelor comisiei. 
  Având în vedere acestea  

Propunem 
 
          Actualizarea componenţei Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism 
prin includerea   şefului  Serviciului  Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente. 
 Întrucât prin această suplimentare numărul membrilor titulari ai comisiei devine par,  
propunem cooptarea  doamnei arhitect Doriana Balog membru  al Ordinului arhitecţilor din 
România  şi membru al Registrului urbaniştilor din România.   
         Regulamentul de organizare şi funcţionare a Comisiei Tehnice de amenajare a teritoriului 
şi urbanism rămâne valabil. 
 
 
 
 
               Arhitect şef                                                                  Sef serviciu  
          Arh. Radu Drăgan                                                          Ing. Mirela Szasz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


